
l. Disposiciones generales 

CORTES GENERALES 
20928 RESOLUCIÓN de 3 7 de octubre de 200 1, del 

Congreso de los Diputados, por la que se orde- 
na la publicación del Acuerdo de convalida- 
ción del Real Decreto-ley 74/200 1, de 28 de 
septiembre, por elque se establece el  régimen 
del reaseguro por cuenta del Estado de los 
riesgos de guerra y terrorismo que puedan 
afectar a la navegación aérea. 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 86.2 
de la Constitución, el Congreso de los Diputados. en 
su sesión del día de hoy. acordó convalidar el Real Decre- 
to-ley 14/2001, de 28 de septiembre. por el que se 
establece el régimen del reaseguro por cuenta del Estado 
de los riesgos de guerra y terrorismo que puedan afectar 
a la navegación aérea, publicado en el -8oletin Oficial 
del Estado,, número 234. de 29 de septiembre de 2001 

Se ordena la publicación para general conocimiento. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 31 de octubre 
de 2001 .-La Presidenta del Congreso de los Diputados, 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

20929 ORDEN de 8 de octubre de 200  1 oor la oue 
se a,nruelian los niodelos de presentación'ds 
cuerltas anuales para su depósito en el  Regrs- 
tro Mercantil correspondienfe. 

Siguiendo los precedentes de las 6rdenes de 14 de 
enero de 1994. 30 de abril de 1999 y 8 de mayo 
de 2000. se considera necesario adaptar los modelos 
de presentación de las cuentas anuales en los Regis- 
tros Mercantiles recooiendo las exiaencias técnicas oues- 
tas de manitiesro por Gl Banco de ~ i p a ñ a  y por el Instituto 
de Contabilidad y Auditoria de Cuentas Se han intro 
ducido así las siguientes modificaciones 

1. Con relación a los datos generales de identifi- 
cación. en el apartado relativo al personal, en concreto 
el que se refiere al detalle del personal fijo y personal 
no fijo, se sustituye la referencia temporal al año por 
la de ejercicio, por ser ésta más apropiada en empresas 
con ejercicio contable no coinc~derite con el año natural. 

2. En la página donde se recogen las instrucciones 
de cumplimentación, en el apartado 3, correspondiente 
a la información que se debe presentar en Registro Mer- 
cantil, se indicará en su letra b) una redacción que cite 
directamente, para evitar confusiones. el nombre de la 
hoja que se ha de acompañar. 

3. En las normas a tener en cuenta en la preparación 
de la memoria. se efectúan los siguientes cambios: 

3.1 Caiiibios en las notas 3 pie oo phgina quo es. 
pec~liciin las d.sposiciories conrnb es aparecidas en ea 
año 2000 La nueva rrdaccibn oe la nota explicativa ( 1 )  
incluye al final de la nota una Orden sobre el tratamiento 
contable de diferencias de cambio en determinadas 
empresas de transporte aéreo. La nota explicativa (2) 
queda ampliada para recoger la nueva regulación con- 
table del coste de producción. 

3.2 Cambio en el apartado 4. sobre normas de valo- 
ración. El apartado 4. Normas de valoración. de las nor- 
mas a tener en cuenta para la preparación de la Memoria, 
se amplía para dar cumplimiento a la Resolución de 9 
de mayo de 2000. por la que se establecen criterios 
para la determinación del coste de producción. Se inserta 
la información solicitada sobre el coste de producción 
en el apartado f), sobre existencias. Además. se precisan 
los criterios de valoración de las partidas que figuran 
en el activo por una cantidad fija. 

En virtud de lo dispuesto en la disposición final sexta 
del Real Decreto 1784/1996. de 19 de julio. por el 
que se aprueba el Reglamento del Registro Mercantil. 
dispongo: 

Artículo único 

Se aprueban los modelos de presentación de cuentas 
anuales para su depósito en el Registro Mercantil corres- 
oondiente. en los términos aue se contienen en el anexo 
Que se acompaña a la presente Orden. 

Disposición derogatoria. 

Queda derogada la Orden de este Ministerio de Jus- 
ticia de 8 de mayo de 2000 en cuanto se oponga a 
la presente. 

Disposición final. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado*. 

Madrid. 8 de octubre de 2001. 

ACEBES PANIAGUA 

Ilma. Sra. Directora general de los Registros y del Nota- 
riado. 


